
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco  Dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  25/05/2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-   Tecnico – LL.PP. - Ragioneria - Teatri

Dalla Residenza Municipale, lì  20 maggio 2011 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  25/05/2011  al  09/06/2011   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     118    DEL    19/05/2011  

LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  E  MESSA  A  NORMA  DEGLI  IMPIANTI 
SCENOTECNICI,  COPERTURA  E  ACQUISTO  ATTREZZATURE  DI 
SICUREZZA DEL TEATRO DELLA REGINA - APPROVAZIONE PERIZIA DI 
SPESA PER UN II° STRALCIO LAVORI  (ATTREZZATURE SCENOTECNICHE) 

L'anno  duemilaundici , il giorno  diciannove , del mese di  maggio , alle ore  17:00 
in una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, 
il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  07



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   137    predisposta  in  data   12/05/2011  dal 
Responsabile del Procedimento ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   19/05/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  dott.ssa   Silena Cingolani;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   19/05/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

Assunti i poteri della Giunta Comunale

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 137

                                                            
Successivamente,                                                 

                                                                    
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
            D E L I B E R A                           

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

Delibera  del Commissario Straordinario n. 118 del   19/05/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 118 del   19/05/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     137    DEL    12/05/2011  

LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  E  MESSA  A  NORMA  DEGLI  IMPIANTI 
SCENOTECNICI,  COPERTURA  E  ACQUISTO  ATTREZZATURE  DI 
SICUREZZA DEL TEATRO DELLA REGINA - APPROVAZIONE PERIZIA DI 
SPESA  PER  UN  II°  STRALCIO  LAVORI   (ATTREZZATURE 
SCENOTECNICHE)  

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Dott.ssa Silena Cingolani 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Premesso che:

- con determina dirigenziale nr. 328 del 16.05.2009 ad oggetto: “Approvazione 1°  
stralcio del progetto generale dei lavori per l'adeguamento e la messa a norma delle  
attrezzature degli impianti scenotecnici del Teatro della Regina”, attraverso la quale, 
riconoscendo la  necessità di effetture alcune manutenzioni straordinarie agli impianti 
scenotecnici  per  l'adeguamento  e  la  messa  a  norma  delle  attrezzature  scenotecniche 
presenti per lo più sul palco del Teatro della Regina e alcuni lavori di manutenzione 
straordinaria della copertura del Teatro nonché l'acquisto di dotazioni di sicurezza,  si 
procedeva  ad  approvare  un  primo  stralcio  del  progetto  complessivo  di  Euro 
106.940,00  (IVA  20% inclusa) per  la  quota  parte  di  Euro  19.980,00 (IVA  20% 
inclusa)  onde  consentire  l'immediata  messa  in  sicurezza  delle  strutture  teatrali, 
precisamente riguardo la sistemazione dei tralicci porta fari sul ponte di boccascena e 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 118 del   19/05/2011 Pag.  4 



quelli trasversali che presentano dei deficit strutturali;

-  in  relazione  a  tale  complessivo  intervento  si  richiedeva  alla  Regione  Emilia 
Romagna la concessione di un contributo ai sensi della L.R. n. 13/1999 art 4, comma 2 
(Norme  in  materia  di  spettacoli)  programma  di  finanziamento  delle  spese  di 
investimento nel settore dello spettacolo 2009/2001; 

-  con  atto  della  Giunta  Regionale  n.  144 del  05.10.2009  veniva assegnato  al 
Comune  di  Cattolica  un  contributo  di  €   30.796,00  (IVA  esclusa  in  quanto 
deducibile) a fronte di un costo progettuale complessivo di netti € 88.401,78 in merito 
al programma anno 2009;

Ravvisata la necessità di dar corso all'avvio di un secondo stralcio dei lavori di cui 
trattasi, inerenti, in particolare, all'adeguamento e messa a norma impianti scenotecnici 
e loro attrezzature, compresa la revisione dei motori e riduttori elettrici, ripristino della 
cartellonistica di sicurezza, classificazione delle macchine, ecc.;

Considerato che tale intervento riveste carattere di massima urgenza in quanto 
risponde all'inderogabile  necessità  di  adeguare le sopracitate  attrezzature e macchine 
alla vigente normativa di messa a sicurezza per garantire i relativi requisiti e protezioni 
agli  operatori  e  personale  impegnato  nell'attività  manutentiva  teatrale,  fornendo  le 
idonee coperture e dotazioni ex dlgs. 81/2008; 

Considerato inoltre che la mancata messa in sicurezza di detti impianti potrebbe 
far  sorgere  problematiche  in  merito  all'apertura  del  teatro  nella  prossima  stagione 
autunnale;

Vista  in  proposito  la  relazione  dell'11/05/2011  redatta  dal  Geom.  Giovanni 
Ubalducci,  tecnico  del  Settore  2,  in  atti  depositata,  con  la  quale  nel  riprendere  e 
riconfermare  la  necessità  degli  interventi  già  illustrati  nel  2009,  procede  alla  loro 
elencazione/individuazione con i relativi costi che, per mera forma riassuntiva, si ritiene 
di riportare nel seguente e specifico piano di spesa:

A)- Lavori di I° stralcio (Intervento già eseguito)
    Adeguamento e messa a norma dei tralicci portafari del ponte di
    boccascena                  € 16.650,00 + IVA 20%= € 19.980,00;

B)- Lavori di II° stralcio
    Adeguamento e messa a norma impianti scenotecnici 
e loro attrezzature, compresi gli impianti elettrici,

 revisione della cartellonistica di sicurezza,
classificazione delle macchine, ecc. €  41.660,00

Sistemazione della copertura €  23.463,00

Sistemazione quadro elettrico di palco €    4.657,40

Fornitura delle dotazioni di sicurezza €    1.970,60 
Totale lavori II° stralcio €  71.751,00

Totale complessivo (I° e II° stralcio) €  88.401,00

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 118 del   19/05/2011 Pag.  5 



C)- IVA 20% sui lavori e forniture € 17.680,20

Totale lordo complessivo di progetto (A+B+C) € 106.081,20
 

Ritenuto  che  l'urgenza  sopra  esposta  possa  consentire  l'affidamento  dei 
lavori/forniture  tramite  procedura  comparativa  con  richiesta  di  preventivi  di  spesa 
relativamente al suddetto secondo stralcio dei lavori alle seguenti ditte specializzate nel 
settore: 

− Decima Italia Srl di Padova;
− Pro Line Professional di  Este  (PD);
− Level Service di Brolli Gianluca di Rimini;

Viste le seguenti risultanze come da seguente prospetto:

− Decima Italia Srl di Padova Euro  41.660,00 + IVA 
− Pro Line Professional di  Este  (PD)                        Euro  43.500,00 + IVA 
-    Level Service di Brolli Gianluca di Rimini                        Euro  45.820,00 + 
IVA 

Verificato che la migliore  offerta è quella  della ditta “Decima Italia” s.r.l.  alla 
quale  viene  quindi  affidato  il  lavoro  di  II°  stralcio  in  questione  il  cui  CUP  è: 
G62D11000050006; 

Ritenuto  inoltre  di  precisare  che  il  completamento  dei  lavori  e  forniture  in 
questione è ipotizzabile per la fine del corrente anno, precisando, in proposito, che il 
residuo  importo  di  perizia  di  presunti  €  30.090,00  oltre  IVA  20%,  sarà  finanziato 
utilizzando parte dell'avanzo di amministrazione 2010;

Visto:
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
–  il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei   servizi; 

Tanto premesso,

  Assunti i poteri della Giunta comunale,

D E L I B E R A

1)- di prendere atto della perizia tecnica dei lavori per l'adeguamento, la 
sistemazione e la messa a norma delle attrezzature degli impianti scenotecnici del teatro 
della Regina di Cattolica, della relativa copertura, nonché per l'acquisto delle 
attrezzature di sicurezza per il personale di detto teatro, redatta dal Geom. Giovanni 
Ubalducci, tecnico del Settore 2, in atti depositata, dell'importo di € 88.401,00 + IVA 
20% = € 106.081,20 suddiviso nelle specifiche tipologie di lavori/forniture in premessa 
riportate;

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 118 del   19/05/2011 Pag.  6 



2)- di approvare, per le motivazioni sopra indicate, il II° stralcio di detti lavori 
per l'adeguamento, messa a norma impianti scenotecnici e loro attrezzature, compresa la 
revisione  dei  motori  e  riduttori  elettrici,  ripristino  della  cartellonistica  di  sicurezza, 
classificazione delle macchine, ecc., il tutto per un importo di € 41.660,00 oltre IVA 
20%, il cui CUP è: G62D11000050006; 

3)- di ribadire l'urgenza e l'indifferibilità dei succitati lavori in quanto necessari  a 
garantire  i  requisiti  di  messa  in  sicurezza  e  protezioni  agli  operatori  e  personale 
impegnato nell'attività manutentiva teatrale, fornendo le idonee coperture e dotazioni ex 
dlgs. 81/2008, la cui eventuale mancanza potrebbe far sorgere problematiche in merito 
all'apertura del teatro nella prossima stagione autunnale; 

4)- di affidare, come esposto in premessa, in seguito alla comparazione dei prezzi 
delle offerte pervenute,  i lavori  alla ditta “Decima Italia” Srl Via Lisbona 32 – 35127 
Padova – Codice Fiscale e Partita Iva 04184270280,  mediante emissione dei relativi 
buoni  d'ordine  autorizzati  dal  responsabile  del  procedimento,  per  l'importo  di  € 
41.660,00 + IVA 20%= € 49.992,00;

5)- di dare altresì atto che il I° stralcio di tale intervento per un importo di € 
16.650,00 + IVA 20% = € 19.980,00  è già stato eseguito  in ottemperanza a quanto 
previsto ed approvato con la determina dirigenziale n. 328 del 16.05.2009 in premessa 
richiamata,  mentre il completamento dei lavori e forniture in questione è ipotizzabile 
per  la  fine del  corrente  anno, precisando in proposito,  che il  residuo importo di 
perizia di presunti € 30.090,00 oltre IVA 20%, sarà finanziato utilizzando parte 
dell'avanzo di amministrazione 2010;

6)- di dare inoltre atto che la Regione Emilia Romagna ha assegnato al Comune di 
Cattolica  un  contributo  di  €  30.796,00  (IVA  esclusa  in  quanto  deducibile)  per 
l'intervento di cui trattasi, giusta delibera di Giunta Regionale nr. 1449 del 05.10.2009 ai 
sensi della L.R. n. 13/1999 art 4, comma 2, nell'ambito del programma di finanziamento 
delle spese di investimento nel settore dello spettacolo anno 2009;

 7)-  di  dare  atto  che  la  spesa  necessaria  al  II°  stralcio  in  questione  di  Euro 
41.660,00 + IVA 20%= € 49.992,00 trova adeguata copertura come segue:

– quanto  a €  30.796,00  sul  Cap.  6808012 “Lavori  di  manutenzione  straordinaria 
Teatri comunali ” impegno n. 1426 del Bilancio 2010 R.P.  - Codice Siope 2113;

– quanto ad €  6.500,00 sul Cap. 9338004  del bilancio 2009 R.P. Impegno n. 1402 
(Siope 2116) ;

– quanto ad € 3.996,00 sul Cap. 9901003  del bilancio 2007 R.P. Impegno n. 1663/2 
(Siope 2116) ;

– quanto ad €  8.700,00 sul Cap. 6808011  del bilancio 2011  (Siope 2116) ;

8)- di  individuare nella persona del Geom. Giovanni Ubalducci,  tecnico del 2° 
settore,  il  responsabile  del procedimento per gli  atti  di adempimento della   presente 
determinazione;

          9)-   di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Tecnico LL.PP., Ragioneria e Teatri.

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 118 del   19/05/2011 Pag.  7 



       10)-  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 118 del   19/05/2011 Pag.  8 


